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Lata 2020 i  2021 przyniosły dość nieoczekiwane zmiany. W  obliczu pandemii i  kolejnych obostrzeń 
konieczne było przeorganizowanie standardowego trybu pracy, znalezienie nowych kanałów komunika-
cyjnych oraz przedefiniowanie potrzeb i celów. 

To był bardzo nietypowy czas, kiedy większość aktywności naszego życia została przeniesiona w tryb 
zdalny. O ile w niektórych dziedzinach nie była to szczególnie wymagająca zmiana, o tyle w pewnych 
przypadkach ograniczenia przyniosły bardzo dynamiczny rozwój rozwiązań, które nagle znalazły się 
w zainteresowaniach głównego nurtu. Przykładem może tu być zdalne uczestniczenie w wydarzeniach 
kulturalnych. Możliwości techniczne już od kilku dekad są doskonalone w kierunku rozwiązań umoż-
liwiających m.in. zdalny odbiór koncertów. Co ciekawe, pierwsze realizacje takich transmisji sięgają już 
XIX wieku, kiedy to Clément Ader zamontował 80 mikrofonów telefonicznych z przodu sceny Opéra 
Garnier w  Paryżu, a  wykonywanego tam przedstawienia można było słuchać za pomocą dwóch słu-
chawek w pomieszczeniu paryskiej Międzynarodowej Wystawy Elektrycznej. Wynalazek został później 
spopularyzowany w postaci tzw. teatrofonu, którego posiadaczką była nawet królowa Wielkiej Bryta-
nii Wiktoria. Choć wynalazek ten był cały czas udoskonalany wraz z rozwojem możliwości technicz-
nych w zakresie rejestracji, streamingu i odtwarzania dźwięku, to pandemia stała się silnym bodźcem 
do znalezienia i zrealizowania nowych rozwiązań odpowiadających potrzebom, ale też ograniczeniom 
aktualnych czasów. Dużą popularność zyskały m.in. nagrania realizowane asynchronicznie w domach 
muzyków czy też platformy łączące artystów i umożliwiające wspólne komponowanie i muzykowanie na 
odległość. Wydaje się też naturalne, że wraz ze wzrostem ilości koniecznych do przetworzenia danych 
cyfrowych rozwiązania z zakresu inżynierii dźwięku są coraz częściej wspierane przez narzędzia sztucz-
nej inteligencji. Ostatni czas przypomniał, że człowiek cechuje się niezwykłą kreatywnością i zdolnością 
adaptacji do warunków, w których żyje.

W niniejszej monografii znajdują się artykuły dotyczące najbardziej aktualnych zagadnień szeroko 
rozumianej inżynierii dźwięku i psychoakustyki. W zależności od badanych aspektów i przyjętej meto-
dologii wyszczególnić można następujące cztery obszary tematyczne: sztuczna inteligencja w inżynierii 
i  reżyserii dźwięku, psychoakustyka, dźwięk przestrzenny oraz rozwiązania akustyczne i  elektroaku-
styczne. Wśród artykułów znaleźć można zarówno teksty dotyczące kontynuacji badań nad problemami 
dotychczas zgłębianymi przez naukę, jak również próby bezpośrednich odpowiedzi na potrzeby związa-
ne z aktualną sytuacją na świecie.

Artykuły zostały przedstawione w skróconej formie na XVIII Międzynarodowym Sympozjum Inży-
nierii i Reżyserii Dźwięku ISSET2021. Konferencja odbyła się w dniach 27–29.06.2021 w formie zdalnej, 
co nie przeszkodziło w stworzeniu przestrzeni do międzypokoleniowej wymiany myśli i doświadczenia. 
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Prace otrzymały stosowne rekomendacje recenzentów i zostały wybrane do opublikowania w niniejszym 
zbiorze jako dzieła nowatorskie i dobrze reprezentujące aktualne postępy w  inżynierii dźwięku i psy-
choakustyce. 

Składam serdeczne podziękowania wszystkim członkom Komitetu Naukowego ISSET 2021, w tym 
szczególne podziękowania dla przewodniczącego prof. dra hab. inż. Piotra Kleczkowskiego, za wsparcie 
merytoryczne i zaangażowanie na kolejnych etapach powstania tej pracy. Dziękuję również członkom 
Komitetu Organizacyjnego, z  prof. Markiem Plutą na czele. Dziękuję wszystkim autorom, w  imieniu 
których zapraszam do lektury.




